
 

 1

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
******************************************************************** 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL PERSONALE  N° 03/017 

 
 
OGGETTO : 

 
L A V O R I  D I  S I S T E M A Z I O N E  M A R C I A P I E D I  C O R S O  

D A N T E  –  1 °  L O T T O  –  L I Q U I D A Z I O N E  C O M P E N S O  

I N C E N T I V A N T E   R U P  E  V E R I F I C A .  
 

 
L’anno  DUEMILADICIASSETTE   addì   VENTUNO   del mese di  MARZO   la 
sottoscritta DI MARIA dr.ssa Maria Luisa nella sua qualità di Responsabile del Servizio 
Amministrativo/Personale  come nominata con decreto Sindaco n. 03 del 24/05/2016 ;  
 
Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 63 del 04/10/2016 di approvazione del progetto 
definitivo/esecutivo per i lavori di  sistemazione corso Dante – primo Lotto -  comportante una 
spesa complessiva di €. 61.000,00 di cui €. 35.697,00 per lavori soggetti a ribasso d’asta e €. 
4.178,81 per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso d’asta a base d’appalto oltre a €. 
21.124,19 per somme a disposizione dell’Amministrazione. 
 
Dato atto che al personale interno- geom. Debernardi Livio – con riferimento ai lavori 
sopraindicati sono state affidate le funzioni di RUP e di verifica del progetto ai sensi  art.26  del 
D.Lgs.50/2016, (verifica preventiva delle progettazioni) 
 
Dato atto che il compenso incentivante è determinato, ai sensi art. 7 deliberazione Giunta 
Giunta Unione dei Comuni tra Sture e Po n. 21 del 09/12/2011, nel 50% del 2% sull’importo  
dei lavori posti a base di gara ai sensi art. 113 del D.lgs. 50/2016; 
 
Che ai sensi dell’art. 113  comma 2 del  D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. l’incentivo da corrispondere al 
tecnico interno, geom. Debernardi Livio, che ha svolto l’attività di RUP e verificatore è 
determinato in €. 319,00, già ridotto all’80% come disposto dall’ art. 113 comma 3 del D.Lgs. 
50/2016, interamente da liquidare, mentre il restante 20% pari a €. 79,75 viene accantonato per 
la finalità di cui all’art. 113 comma 3 del D.Lgs. 50/2016  e s.m.i.  
 
Visti: 
Il contratto rep. n. 2297 del 10/11/2016 relativo ad affidamento dei lavori alla ditta F.lli 
DEANDREIS srl  con sede in  Palazzolo V.se – Via  Circonvallazione n. 9 – per l’importo netto 
di  € 22.196,50  registrato il  21/11/2016 al n. 2824 S.  I^ . 
 
 

COPIA 



 

 2

La determinazione del R.S.T. n. 35 del 07/03/2017 di approvazione dello stato finale dei lavori 
e del certificato di regolare esecuzione e liquidazione spese tecniche di progettazione, D.L. e 
adempimenti sicurezza D.Lgs. 81/2008;  
 
Atteso che i lavori sono stati realizzati e liquidati. 
 
Ritenuto, pertanto, procedere alla liquidazione dei compensi spettanti al RUP e verificatore  
geom. Livio Debernardi, negli importi come sopra determinati   
 
Visto il D.lgs n. 267/2000 
 
Visto il D.lgs. 50/2016 
; 

D E T E R M I N A 
 
DI DARE ATTO che il compenso incentivante previsto dall’ art. 113 comma 2  del 
D.Lgs.50/2016 e s.m.i., da corrispondere al dipendente Debernardi Livio che ha svolto le attività 
di RUP e di verificatore per i lavori di sistemazione Corso Dante -1° lotto è determinato in €  
319,00, per le ragioni esplicitate in premessa che qui si intendono integralmente riportate. 
 
DI  PROVVEDERE alla liquidazione del compenso in parola con imputazione alla missione 10 
programma 05 cap. 11910 bilancio 2016, codice meccanografico 1005202 
 
DI  DARE ATTO che l’importo di €. 79,75 viene accantonato per la finalità di cui all’ art. 113 
comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e smi; 
 
 

IL  RESPONSABILE DEL  SERVIZIO   
F.to DI MARIA dr.ssa Maria Luisa 

 
 
 

______________________________________________________________________ 
Ai sensi art. 151 comma 4 del D. Lgs n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la copertura finanziaria degli impegni n. 1108/2016 assunto missione 
10 programma 05 cap. 11910 RR.PP. bilancio 2016, codice meccanografico 1005202e la 
relativa registrazione contabile. 
 
Lì    21/03/2017 
 

IL  RESPONSABILE DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO  
F.to  DI MARIA dr.ssa Maria Luisa 

______________________________________________________________________ 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Lì 08/06/2017 

L’ADDETTO  ALLE  PUBBLICAZIONI   
F.to   DI MARIA D.ssa Maria Luisa

 


